
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Toluca

mil die

 

VISTO

para l

ciudad

Cuenc

presid

de Pa

Munic

la sen

del Es

 

 

a de Le

ecinueve

OS, par

la prote

dano S

ca, por

enta pr

articipac

ipio de 

tencia J

stado de

erdo, Es

e. 

ra resol

ección d

ST-JDC-

r su p

ropietari

ción C

Toluca

JDCL/1

e México

stado de

ver, los

de los 

-97/201

propio 

ia de la

Ciudada

, Estad

65/2019

o, el sei

R E S U

J

C

A
C

A
T

S

e Méxic

s autos

derech

9 prom

derecho

a planilla

na en 

o de M

9 dictad

is de jun

U L T A 

JUICIO
DE LOS
ELECT
CIUDAD

EXPED

ACTOR
CUENC

AUTOR
TRIBUN
ESTAD

MAGIS
DAVID 

SECRE
BEJARA

co, a cu

s del ex

os polí

movido

o y o

a única 

la De

México, a

da por e

nio pasa

N D O

O PARA
S DERE
ORALE
DANO

DIENTE:

RA: L
CA  

RIDAD 
NAL E

DO DE M

TRADO
AVANT

ETARIO
ANO 

atro de

xpedien

ítico ele

por Le

ostentán

electa 

elegació

a fin de

el Tribu

ado, y 

A LA PR
ECHOS
ES

: ST-JD

LETICIA

RESP
ELECTO
MÉXICO

O: A
TE JUÁR

O: RE

 julio de

nte del 

ectorale

eticia F

ndose c

del Co

ón Mo

e contro

nal Elec

ROTECC
S POLÍT

DC-97/20

A FLO

PONSA
ORAL 
O 

ALEJAN
REZ 

NÉ A

e dos 

juicio 

s del 

Flores 

como 

nsejo 

relos, 

overtir 

ctoral 

CIÓN 
TICO-

DEL 

019  

ORES 

ABLE: 
DEL 

NDRO 

ARAU 



ST-JDC-97/2019 

2 
 

I. Antecedentes. Del escrito de demanda y demás 

constancias que integran el expediente, se desprende lo 

siguiente: 

1. Creación de la comisión. El siete de febrero del año en 

curso, el cabildo del ayuntamiento de Toluca, Estado de 

México, aprobó la creación de la Comisión Edilicia Transitoria 

de Asuntos Electorales para la Renovación de Autoridades 

Auxiliares, Consejos de Participación Ciudadana y 

Representante Indígena ante el ayuntamiento, misma que fue 

instalada el once siguiente. 

2. Convocatoria. El catorce de febrero siguiente, se expidió 

la Convocatoria para el proceso de renovación de 

autoridades auxiliares de citado municipio, para el periodo 

2019-2021.  

3. Dictamen de procedencia. El cinco de marzo posterior, la 

comisión edilicia transitoria determinó procedente el registro 

de la planilla encabezada por la actora como planilla única. 

4. Jornada electiva. El diecisiete de marzo del presente año, 

se llevó a cabo la jornada electoral, conforme con lo 

establecido en la Convocatoria. 

5. Toma de protesta. El ocho de abril siguiente, conforme 

con la Convocatoria, se llevó a cabo la toma de protesta de 

ley de los ciudadanos electos. 

6. Primer juicio ciudadano federal. El veintidós de mayo de 

este año, Leticia Flores Cuenca presentó per saltum, ante 

esta Sala Regional, demanda de juicio ciudadano en contra 



  

 

de la 

entrad

planilla

7. Imp

mayo 

improc

reenca

para q

dicho j

8. Act

Electo

JDCL/

fundad

Ayunta

entreg

de Par

 

II. Ju

Leticia

denom

de la s

 

III. Re

siguien

Sala 

Ministe

ciudad

ponen

los efe

 

omisión

da en fu

a. El juic

proced

siguien

cedenci

auzamie

que reso

juicio. 

to impu

oral de

/165/20

dos su

amiento

ga de lo

rticipaci

icio ciu

a Flores

minó juic

sentenc

ecepció

nte, se 

Regiona

erio de 

dano fed

ncia del 

ectos p

           

n de en

unciones

cio fue t

encia y

nte, el 

a de

ento al 

olviera 

ugnado

el Esta

19 en e

us agr

o de T

s nomb

ión Ciud

udadan

s Cuenc

cio de r

cia recaí

ón de co

recibie

al, por 

Ley or

deral co

magistr

revistos

            

ntregarl

s a los 

turnado

y reen

Pleno d

el juic

Tribuna

el fondo

o. El se

ado d

el sentid

ravios, 

Toluca, 

bramient

dadana 

no fede

ca prom

revisión

ída al ju

onstan

eron las

lo qu

rdenó in

on clave

rado Ale

s en el 

           

 
3 

le su n

cargos 

o como S

cauzam

de esta

cio S

al Elect

o de la 

eis de j

de Mé

do de c

ordena

Estado

tos de l

electos

eral. El

movió, a

 constit

uicio JDC

cias, in

s const

e el M

ntegrar 

e ST-JD

ejandro 

artículo

         S

ombram

para lo

ST-JDC

miento.

a Sala 

ST-JDC-

oral de

controv

junio po

éxico r

calificar 

ando a

o de M

os integ

s en la d

l diez

ante la r

tucional

CL/165/

ntegrac

ancias

Magistra

el expe

DC-97/2

David A

o 19 de 

ST-JDC-

miento y

os que f

C-86/20

El vei

Regiona

-86/201

l Estado

versia p

osterior

resolvió

como p

al efec

México, 

grantes 

delegac

de juni

respons

 elector

/2019.  

ción y t

del me

ado Pre

ediente 

2019 y 

Avante 

la Ley 

-97/201

y perm

fue elec

19. 

nticuatr

al acor

9 y 

o de M

plantead

, el Tri

ó el 

parcialm

cto qu

realiza

del Co

ión Mor

io sigu

sable, lo

ral en c

turno. A

edio en 

esidente

como 

turnarlo

Juárez,

Genera

9 

itir la 

cta su 

ro de 

dó la 

su 

éxico 

da en 

bunal 

juicio 

mente 

e el 

ara la 

nsejo 

relos. 

iente, 

o que 

contra 

Al día 

esta 

e por 

juicio 

o a la 

, para 

al del 



ST-JDC-97/2019 

4 
 

Sistema de Medios de Impugnación en Materia Electoral. Tal 

acuerdo se cumplió el mismo día por el Secretario General de 

esta Sala Regional. 

 

IV. Radicación. El inmediato doce del mismo mes, el 

magistrado instructor radicó el juicio en la ponencia a su 

cargo. 

 

V. Admisión y cierre. El diecisiete de junio en curso, el 

Magistrado Instructor admitió a trámite la demanda del juicio 

y, al no existir diligencia alguna pendiente por desahogar y 

estar debidamente integrado y sustanciado el expediente, en 

su oportunidad, declaró cerrada la instrucción, quedando los 

autos en estado de resolución, la cual se emite en términos 

de las siguientes: 

 

C O N S I D E R A C I O N E S 

 

PRIMERO. Jurisdicción y competencia. El Tribunal 

Electoral del Poder Judicial de la Federación ejerce 

jurisdicción y esta Sala Regional es competente para conocer 

y resolver el presente medio de impugnación, toda vez que se 

trata de un juicio ciudadano promovido por una ciudadana en 

contra de actos relacionados con la elección de integrantes 

del Consejo de Participación Ciudadana de la Delegación 

Morelos del Ayuntamiento de Toluca, Estado de México, 

actos y entidad federativa que pertenece a la quinta 

circunscripción plurinominal donde esta Sala Regional ejerce 

jurisdicción. 

 



  

 

Lo ant

41, pá

primer

de la C

1°, fra

párrafo

Poder 

2, inci

inciso 

Medio

 

SEGU

impug

en los

párrafo

Medio

 

a) Fo

autorid

la act

identif

menci

agravi

precep

consta

promo

 

b) Op

 

terior, d

árrafo s

ro, y 99

Constitu

acción 

o prime

Judicia

iso c); 

f) y 83

s.   

UNDO. P

nación 

s artículo

o 1, así

s, por lo

orma. L

dad res

ora, su

fica el a

onan lo

os que

ptos p

ar tanto

ovente. 

portunid

           

de confo

segundo

, párraf

ución Po

II; 184;

ero, y 1

al de la 

4°, 6°, 

3, párraf

Procede

reúne l

os 8°; 9

í como 8

o siguie

La dem

ponsab

u domic

acto im

os hech

e le ca

resunta

o el n

dad. La

            

ormidad

o, base

fos prim

olítica d

; 185; 

95, fra

Federa

párrafo

fo 1, in

encia d

los requ

9°; 13, p

88, párr

ente: 

manda s

ble, en e

cilio par

pugnad

hos en 

ausa la

amente 

nombre 

a senten

           

 
5 

d con lo

e VI, pá

mero, se

de los E

186, fr

cción IV

ción, as

o 1, 79

nciso b)

del juici

uisitos d

párrafo 

rafo 1, i

se pres

ella se h

ra oír y

do y la 

que se

a sente

violad

como

ncia fue

         S

o dispue

árrafo p

gundo y

Estados 

racción 

V, de la

sí como

, párraf

, fracció

io. En e

de proc

1, incis

ncisos a

sentó p

hace co

y recibi

autorid

 basa l

encia c

dos; as

 la fir

e notific

ST-JDC-

esto en 

primero;

y cuarto

Unidos

III, inc

a Ley O

o 1°, 3°, 

fo 1, 80

ón III, d

el caso,

cedibilid

so a), fr

a) y b), 

por esc

onstar e

r notific

ad resp

la impu

controve

simismo

rma au

cada a 

-97/201

los artí

 94, pá

o, fracci

s Mexica

ciso c); 

Orgánic

párrafo

0, párra

de la Le

 el med

dad prev

racción 

de la Le

crito an

el nomb

cacione

ponsabl

ugnación

ertida y

o, se 

utógrafa

la acto

9 

ículos 

árrafo 

ón V, 

anos; 

192, 

ca del 

os 1 y 

afo 1, 

ey de 

dio de 

vistos 

I; 86, 

ey de 

nte la 

re de 

s, se 

e, se 

n, los 

y los 

hace 

a del 

ora el 



ST-JDC-97/2019 

6 
 

seis de junio del presente año1, por lo que, de conformidad 

con el artículo 430 del código comicial de la entidad y el 

artículo 7°, párrafo 2, de la Ley de Medios, el plazo para 

impugnarla transcurrió del ocho al once de junio siguientes.  

 

En ese tenor, si la demanda fue presentada el diez de junio, 

tal y como se desprende del sello de recepción de la oficialía 

de partes de la responsable, resulta clara su oportunidad. 

 

c) Legitimación. El juicio ciudadano fue promovido por parte 

legítima, ya que la actora es una ciudadana que acude en 

defensa de un derecho político-electoral que considera 

violado, dando con ello, cumplimiento a los artículos 12, 

párrafo 1, inciso a), 13, párrafo 1, inciso b) y 79, párrafo 1, de 

la Ley General del Sistema de Medios de Impugnación en 

Materia Electoral. 

 

d) Interés jurídico. Se cumple en virtud de que la actora 

promovió el juicio ciudadano local del que derivó la sentencia 

impugnada, por ello tiene interés jurídico para controvertirla 

en los aspectos que considere desfavorables. 

 

e) Definitividad y firmeza. En contra del acto reclamado no 

procede algún otro medio de impugnación que debiera 

agotarse antes de acudir ante esta instancia federal, por lo 

que este requisito se encuentra satisfecho. 

 

                                                            
1 Constancias de notificación visibles a fojas 142 y 143 del cuaderno accesorio único 
del expediente en análisis. 



  

 

TERC

el trib

plante

de ab

presen

como 

presen

encon

Presid

no va

incurri

 

Para 

deman

que se

no exp

referen

del Es

presen

entreg

INFOR

elabor

Subde

se ad

Mejía 

Ciudad

 

Señala

maner

con un

 

ERO. S

bunal r

ados en

bril de 

ntó esc

Secret

ntado e

trándos

denta de

alorarlo 

ó en un

evidenc

nda una

e estab

pidieron

ncia los

stado d

ntación 

ga corr

RMATIV

rada 

elegacio

dvierte l

Alonso

dana…

a la ac

ra parci

n indicio

           

Síntesis

espons

n su esc

este a

crito me

tario Pr

en copia

se el 

e la Co

y omiti

na falta d

ciar lo 

a consid

blece “q

n los no

s artícul

de Méx

del me

respond

VA DE

por 

ones, és

la entre

o como 

” 

ctora q

ial los h

o como 

            

s de ag

able n

crito pri

ño el 

ediante 

ropietar

a simpl

origina

misión 

ir formu

de exha

anterio

deración

que si b

ombram

los 59 y

xico, em

dio de i

diente; 

ELEGA

el Di

ste adju

ega del 

Secreta

que, el 

hechos 

lo es la 

           

 
7 

ravios.

o reso

migenio

C. Mar

el cua

io del 

le como

al en 

Edilicia

ular pro

austivida

or, la 

n de la s

bien las 

mientos 

y 73 de

mpero e

impugna

se de

CIÓN 

irector 

ntó la e

nombr

ario del

tribuna

descrit

prueba

         S

 La par

lvió tod

o, pues 

rco Ant

al declin

COPAC

o anex

posesió

a Transi

onuncia

ad al re

actora 

sentenc

autorid

en la f

e la ley 

en fech

ación, in

staca 

MORE

de 

evidenci

ramiento

l Conse

al resp

tos y au

a técnica

ST-JDC-

rte actor

dos los

planteó

tonio M

nó su 

CI, esc

o de s

ón de 

itoria”, p

amiento 

esolver. 

reprod

cia impu

dades r

fecha a

Orgánic

has ant

ntentaro

que de

ELOS 

Deleg

ia fotogr

o a Ma

ejo de P

ponsable

un cuan

a (fotog

-97/201

ra alega

s supu

ó que el 

Mejía A

particip

rito que

su dema

la “o

por lo q

al res

duce e

ugnada, 

respons

a que h

ca Mun

teriores 

on realiz

e la N

“COP

gaciones

ráfica en

arco An

Particip

e valor

ndo con

rafía), o

9 

a que 

estos 

once 

lonso 

ación 

e fue 

anda, 

otrora 

que al 

pecto 

n su 

en la 

sables 

hacen 

nicipal 

a la 

zar la 

NOTA 

PACI”, 

s y 

n que 

ntonio 

ación 

ró de 

ntaba 

omitió 



ST-JDC-97/2019 

8 
 

realizar alguna diligencia para mejor proveer, o en su caso 

indagar más sobre el tema.  

 

Que aun cuando la entrega de la constancia al señalado 

ciudadano no cuenta con valor probatorio razonable, el 

tribunal desestima su derecho y reconoce otro diverso al 

darle reconocimiento al ciudadano que días antes había 

declinado a su cargo de Secretario Propietario. 

 

En la sentencia impugnada no se razona nada en relación 

con algún requerimiento realizado, o en su caso la 

justificación para no allegarse de dicha constancia para 

resolver, aunado a que no se analizaron las pruebas 

aportadas. El tribunal responsable confirma lo manifestado 

por la autoridad municipal, sin contar con los elementos 

necesarios. 

 

Alega que, el tribunal responsable tampoco tomó en cuenta 

su solicitud para que se requirieran pruebas, siendo omisa en 

pronunciarse respecto del oficio presentado. 

 

En resumen, señala que el tribunal no valoró las pruebas 

necesarias para garantizar un análisis eficaz y eficiente de los 

hechos controvertidos, no requirió las pruebas necesarias 

para realizar el análisis de los agravios, y se limitó a validar lo 

dicho por la autoridad municipal en el informe, sin siquiera 

tener por acreditada la legitimación de quien lo rindió. 

 



  

 

Por to

princip

sus co

 

Por ot

violent

hecho

ciudad

declinó

autorid

divers

señala

 

CUAR

disens

guarda

ciudad

planilla

situaci

al res

nombr

 

En es

disens

impug

respon

declinó

allegu

determ

 

odo lo 

pios de 

ompañe

tra part

ta el pri

 de q

dano M

ó al ca

dad mu

os prin

a, ella co

RTO. Es

so se ad

a relac

dano qu

a, a la

ión no f

solver 

ramiento

ste sent

so a q

nación 

nsable 

ó al car

e de ma

minación

           

anterio

certeza

eros de p

e, la ac

incipio d

que se 

Marco A

argo, s

unicipal 

ncipios 

ontaba 

studio d

dvierte 

ción con

ue se p

a que 

fue toma

su pr

os resp

tido, al 

que se

la res

valore 

rgo de 

ayores e

n, esta 

            

or, el t

a y exha

planilla.

ctora al

de cong

entreg

Antonio 

sin pron

que co

y dere

con la t

de fond

que, la

n el he

postuló 

ella pe

ada en 

retensió

ectivos 

estar 

e revoq

solución

el esc

Secreta

element

Sala R

           

 
9 

tribunal

austivid

.   

lega qu

gruencia

gó la 

Mejía 

nunciars

onculcó

echos, 

tutela. 

do. Del 

única i

echo d

como s

ertenece

cuenta 

n de 

a los in

orientad

que en

n, a ef

crito en

ario Pro

tos para

Regional

         S

respon

dad, en 

ue la se

a, al da

consta

Alonso

se sobr

ó la ley

respec

análisis

inconfo

de que,

secretar

e, decli

por el t

que s

ntegrant

dos tod

 lo qu

fecto d

n que 

opietario

a pronu

l estudi

ST-JDC-

nsable 

su perj

entencia

r valor 

ncia re

o, no o

re el a

y estata

cto de 

s de los

rmidad 

 según

rio prop

inó el 

tribunal 

se entr

tes del C

dos los 

ue es 

de que

supues

o, o en 

nciarse

ará los 

-97/201

violentó

uicio y 

a impug

probato

espectiv

bstante

actuar d

al, así c

los cu

s motivo

de la a

n señal

pietario 

cargo 

respon

regaran

COPAC

motivo

materia

 el tri

stament

su cas

 y toma

agravio

9 

ó los 

el de 

gnada 

orio al 

va al 

e que 

de la 

como 

uales, 

os de 

actora 

la, el 

de la 

y tal 

sable 

n los 

CI.  

os de 

a de 

bunal 

te se 

so, se 

ar una 

os de 



ST-JDC-97/2019 

10 
 

manera conjunta, quedando intocada la parte relativa a la 

entrega de las constancias al resto de la planilla. 

 

Al respecto, es aplicable la Jurisprudencia 4/2000 de rubro: 

AGRAVIOS, SU EXAMEN EN CONJUNTO O SEPARADO, 

NO CAUSA LESIÓN. 

 

En consideración de esta Sala Regional es infundado lo 

alegado, en los términos que a continuación se razonan.  

 

Al efecto, es preciso establecer que el principio de 

exhaustividad debe observarse por las autoridades 

jurisdiccionales, para garantizar el derecho fundamental de 

acceso a la justicia tutelado por el artículo 17 de la 

Constitución Federal, en tanto que el acceso a la justicia 

completa y efectiva exige que las resoluciones judiciales que 

decidan las controversias sometidas a su conocimiento 

analicen todos y cada uno de los puntos de hecho, derecho y 

prueba que integren el conflicto jurídico, a efecto de que sean 

escuchados y analizados todos los planteamientos 

formulados por las partes. Solo de esa forma se logra una 

impartición de justicia completa y, por ende, exhaustiva. 

  

La Sala Superior del Tribunal Electoral del Poder Judicial de 

la Federación ha desarrollado una larga doctrina jurisdiccional 

respecto del derecho de tutela judicial efectiva en su 

dimensión de exhaustividad de las sentencias, la cual se 

hace patente en las jurisprudencias 12/2001, de rubro: 

EXHAUSTIVIDAD EN LAS RESOLUCIONES. CÓMO SE 

CUMPLE y 43/2002, de rubro: PRINCIPIO DE 



  

 

EXHA

DEBE

EMITA

 

En la

exhau

tribuna

expue

exhau

contro

a tod

obliga

puntos

somet

concre

decisió

 

Así, c

respon

así qu

ordena

del CO

 

Como 

resolv

nombr

previst

parcia

sus e

 

AUSTIVI

EN OBS

AN.  

as refe

stividad

ales de

stos, si

stividad

oversias

dos los

dos a e

s integ

tidas a s

eto, por

ón dese

contrario

nsable s

ue los d

ando la 

OPACI. 

se obs

er, y le 

ramiento

to para

lmente 

fectos 

           

IDAD.

SERVA

eridas j

d de 

eben r

n omitir

d implica

s que se

s argu

estudiar 

grantes 

su cono

r más qu

estimato

o a lo

sí anali

declaró 

entrega

serva, e

dio la r

os no h

a tal 

fundado

vinculó

            

LAS A

ARLO E

jurispru

las se

realizar 

r alguno

a la obl

e somet

umento

comple

de l

ocimient

ue lo cr

oria. 

o soste

zó todo

parcialm

a de los

el tribun

razón a 

habían s

efecto, 

o el agr

 al Ay

           

 
11 

AUTOR

EN LAS

udencias

entencia

el e

o de ello

igación 

tan a su

os hec

etament

as cue

to y no 

rean su

enido p

os los a

mente f

s nombr

nal resp

la parte

sido en

razón 

ravio he

untamie

         S

RIDADES

S RES

s, se 

as cons

xamen 

os; es d

del juzg

u conoci

chos v

te todos

estione

únicam

ficiente 

por la 

agravios

fundado

ramient

ponsabl

e actora

ntregado

por l

echo val

ento de

ST-JDC-

S ELE

OLUCIO

estable

siste e

de lo

decir, el

gador d

imiento 

valer. P

s y cada

s o p

mente al

para s

actora, 

s plantea

os y le 

tos a los

e fue e

a al con

os en e

la cual

ler, y co

e Toluc

-97/201

ECTORA

ONES 

ece qu

en que

os agr

l princip

de decid

atendi

Pues, e

a uno d

pretens

lgún as

ustenta

el tri

ados, ta

dio la r

s integra

exhausti

ncluir qu

el plazo 

l, cons

omo par

ca para

9 

ALES 

QUE 

ue la 

e los 

ravios 

pio de 

dir las 

endo 

están 

de los 

iones 

pecto 

ar una 

bunal 

an es 

razón 

antes 

ivo al 

ue los 

legal 

sideró 

rte de 

a que 



ST-JDC-97/2019 

12 
 

realizara la entrega de los nombramientos a los integrantes 

del COPACI. 

 

Al resolver el juicio ciudadano promovido por la actora, el 

tribunal responsable identificó los siguientes motivos de 

agravio: 

 

• Que conforme al artículo 73 de la Ley Orgánica 

Municipal del Estado de México, a más tardar el, día 

quince de abril de dos mil diecinueve, el ayuntamiento 

de Toluca, Estado de México, debió expedir y entregar 

los nombramientos de los integrantes de los consejos 

de participación ciudadana electos, firmados por el 

Presidente Municipal y el Secretario del Ayuntamiento, 

misma fecha en la que entrarían en funciones.  

 

• Que en atención a que la parte actora, e integrantes de 

la planilla del Consejo de Participación. Ciudadana que 

registró, en la circunscripción territorial número 17, 

correspondiente a la Delegación Morelos de Toluca, fue 

electa; sin embargo, a la fecha de la presentación del 

medio de impugnación, no se ha cumplido con la 

entrega de los nombramientos y entrada en funciones 

respectivos, conforme al párrafo que antecede.  

 

• Que únicamente en fecha quince de abril de dos mil 

diecinueve, se les tomó la protesta de Ley 

correspondiente, pero nunca se ha llevado a cabo 

ningún otro acto tendente a reconocer y permitir a los 

integrantes electos de la Planilla Única tomar posesión 



  

 

d

f

d

 

• Q

a

M

 

• Q

c

C

 

De lo a

de ent

munic

tenden

la plan

oficina

 

El trib

la aut

de los

electo

México

efecto

menci

acredi

 

Al reso

actora

 

de las 

funcione

discrimi

Que co

auxiliare

México.

Que se 

como 

Ciudada

anterior

trega d

ipal, as

ntes a r

nilla úni

as de la 

unal res

oridad 

s integra

s en la

o, era 

s de 

onados

tada la 

olver, e

a, respe

           

oficinas

es, por

na con 

onculcan

es del 

.  

 obstac

Preside

ana. 

r, se des

e los n

í como 

reconoc

ica entr

Delega

sponsab

respons

antes d

a Dele

parcial

su se

s nomb

omisión

l tribuna

cto a qu

            

s de la 

r el co

"actos 

n su de

ayunta

culizan a

enta d

sprende

nombram

de la o

cer y pe

rar en fu

ación Mo

ble reso

sable o

del Con

gación 

lmente 

entencia

bramien

n reclam

al atend

ue el oc

           

 
13 

Delega

ontrario,

radicale

erecho 

amiento

a todas

del Co

e que la

mientos

omisión 

ermitir a

uncione

orelos. 

olvió qu

omitió e

sejo de

Morelo

fundad

a orde

tos. Lo

mada. 

dió las m

cho de a

         S

ación M

, con t

es y abs

a integ

o de T

s luces s

onsejo 

a actora

 por pa

de llev

a los inte

es y tom

ue el ag

expedir 

e Partic

os de T

do, y c

enó la 

o ante

manifest

abril de 

ST-JDC-

Morelos 

tal omi

solutos."

grar las 

Toluca, 

su dere

de P

a se que

arte de 

var a ca

egrante

mar pos

gravio re

los nom

cipación

Toluca,

como p

entre

rior, a

tacione

dos mi

-97/201

y entra

sión se

"  

autorid

Estado

echo a f

Particip

ejó de la

la auto

abo los 

es electo

sesión d

elativo a

mbramie

 Ciudad

 Estad

parte de

ega de

l tener

s de la 

l diecinu

9 

ar en 

e les 

dades 

o de 

fungir 

ación 

a falta 

oridad 

actos 

os de 

de las 

a que 

entos 

dana, 

o de 

e los 

e los 

r por 

parte 

ueve, 



ST-JDC-97/2019 

14 
 

se llevó a cabo la toma de protesta a la planilla del Consejo 

de Participación Ciudadana que resultó ganadora, sin 

embargo, hasta la fecha en que se promovió el juicio, no se 

les había hecho entrega de los nombramientos respectivos, 

de conformidad con las disposiciones de la Ley Orgánica 

Municipal citada.  

 

Al respecto, determinó que tales circunstancias eran ciertas, 

en tanto que, las autoridades responsables al rendir el 

informe circunstanciado reconocieron que los nombramientos 

reclamados ya se abrían firmado por el Presidente Municipal 

y Secretario del Ayuntamiento de Toluca, pero que la 

Dirección General de Gobierno, no había concluido la entrega 

de los mismos.  

 

Con base en lo anterior, el tribunal local concluyó que las 

responsables no dieron cumplimiento con la expedición de los 

nombramientos en la fecha estipulada legalmente, pero, 

precisó que de conformidad con la nota informativa 

relacionada con la entrega de los nombramientos, el veintidós 

de mayo del año en curso, el Director de Delegaciones y 

Subdelegaciones intentó realizar la entrega de los 

nombramientos a los integrantes del Consejo de Participación 

Ciudadana electo, en el inmueble que ocupa la Delegación 

Morelos de Toluca, no obstante, la propia actora en su 

carácter de Presidenta propietaria manifestó su negativa 

argumentando que reuniría a todos los integrantes del 

Consejo para que, en su conjunto, comparecieran el 

veinticuatro de mayo posterior a recibir los nombramientos 

correspondientes.  



  

 

 

Lo an

autorid

en la f

Ley O

fechas

impug

 

Así, c

autorid

exped

negati

copias

y supl

Ciudad

México

 

El trib

ejecuc

radica

precis

impidie

 

Declar

entrar 

tenden

Morelo

precep

inmob

para e

 

nterior, 

dades r

fecha a 

Orgánica

s ante

nación,

concluyó

dades 

ición de

va para

s certific

lentes d

dana d

o.  

bunal c

ción de

les y a

ó cuále

eron fun

ró infun

en fun

ntes a t

os, pue

pto que 

iliario d

el desar

           

permitió

respons

que ha

a Munic

eriores 

 intenta

ó que 

respon

e los no

a otorg

cadas d

de los i

de la D

conside

e actos 

absoluto

es fuer

ngir com

ndado lo

ciones, 

tomar p

s confo

 constri

e oficin

rrollo de

            

ó al tri

sables n

acen ref

cipal de

a la 

aron rea

sí exis

nsables 

mbram

arlos, e

e las de

integran

Delegac

eró ino

discrim

os en su

ron tale

mo Pres

o relativ

y a qu

posesión

orme a 

iña al ay

a u otro

e las act

           

 
15 

bunal s

no expi

ferencia

el Estad

prese

alizar la 

stió int

para 

ientos, 

especia

esignac

ntes de

ión Mo

perante

minatori

u contra

es hec

sidenta d

vo a qu

e nunca

n de las

la legis

yuntam

os insum

tividade

         S

sostene

idieron 

a los art

do de M

entación

entrega

tención 

dar c

así com

lmente,

ciones ta

l Conse

orelos, 

e, lo re

os deri

a, pues

hos, y 

del COP

ue no s

a se lle

s oficina

slación 

iento a 

mos de 

es de lo

ST-JDC-

er que, 

los nom

ículos 5

México,

n del 

a corres

por p

cumplim

mo la ine

 al obr

anto de

ejo de P

Toluca,

elaciona

ivados 

s la par

de qu

PACI.  

se les h

evaron a

as de la

aplicab

provee

naturale

s COPA

-97/201

si bie

mbramie

59 y 73 

 emper

medio

spondien

parte de

miento 

existenc

rar en a

e propiet

Particip

, Estad

ado co

de suc

te acto

ué form

ha perm

a cabo 

a Deleg

le, no e

er inmue

eza aná

ACI; en 

9 

n las 

entos 

de la 

ro en 

o de 

nte. 

e las 

a la 

cia de 

autos 

tarios 

ación 

do de 

on la 

cesos 

ra no 

ma le 

mitido 

actos 

ación 

existe 

ebles, 

áloga, 

igual 



ST-JDC-97/2019 

16 
 

sentido, no existe disposición que aluda que sus integrantes 

deban percibir alguna remuneración por su encargo, de modo 

que, al no acontecer así deben entenderse dichos cargos con 

el carácter de honoríficos. 

 

Determinó que desde el momento en que con el acto 

protocolario en que rindió protesta de Ley, la actora entró 

formalmente en funciones, por lo que se encontraba en 

aptitud de ejercer las atribuciones que, conforme a la Ley 

Orgánica Municipal del Estado de México, le corresponden. 

 

En lo tocante al ciudadano Marco Antonio Mejía Alonso –

secretario propietario del COPACI –, en la sentencia se 

señaló que la autoridad responsable al rendir su informe 

circunstanciado precisó que ya se le había hecho entrega de 

su nombramiento, tal y como constaba en la nota informativa 

en la que se señalaba que dicho ciudadano solicitó acudieran 

a su domicilio a realizar la entrega, sin reconocer en 

momento alguno la presentación de declinatoria o renuncia 

alguna. 

 

En las relatadas condiciones, esta Sala Regional considera 

que contrario a lo alegado por la actora, no correspondía al 

tribunal responsable pronunciarse sobre la supuesta 

declinación del ciudadano Marco Antonio Mejía Alonso, 

siendo que tal cuestión no formó parte de la litis planteada 

ante esa instancia. 

 

Sobre dicho tema, en el juicio ciudadano local, la parte actora 

únicamente refirió en su demanda, “XIV. Que en fecha once 



  

 

de a

presen

particip

el ap

consis

el C. 

Secret

 

No ob

relació

cargo–

derech

la dem

de ant

ha sid

que lo

deman

maner

determ

esté e

el caso

  

En efe

refirió 

mome

respon

recibid

dar cu

decir, 

una m

 

bril el 

nto(sic) 

ipación 

artado 

stente e

MARC

tario Pro

bstante 

ón con 

–, o q

hos, las

manda, c

teceden

o criter

os agrav

nda, tam

ra que

minado 

n posib

o no ac

ecto, lo 

como 

ento de 

nsable 

do su no

umplimie

lo refe

mención 

           

C. M

escrit

como S

de pr

n, “Cop

CO AN

ropietari

lo an

dicha 

ue ello

s mencio

como ya

ntes y a

rio reiter

vios se

mbién lo

e evid

acto o 

bilidad d

ontece.

relativo

anteced

rendir 

señaló 

ombram

ento con

erido po

a fin de

            

MARCO

to me

Secretar

ruebas 

pia simp

TONIO 

io de CO

nterior, 

situació

o gener

ones qu

a se pre

al ofrece

rado de

 puede

o es qu

encie 

hecho, 

e pronu

 

o a la s

dente e

el info

que e

miento, y

n la exp

or la au

e acred

           

 
17 

O ANT

diante 

rio Prop

aportó

ple del e

MEJÍA

OPACI d

no exp

ón –la 

rara af

ue sobr

ecisó, se

er los m

e la Sala

n inclui

ue un ag

el me

para q

unciarse

supuesta

en la d

rme cir

el ciuda

y que el

pedición

utoridad

itar la in

         S

TONIO 

el cu

pietario 

ó, la d

escrito p

A ALON

de nues

presó a

supues

fectación

re el tem

e incluy

medios d

a Supe

ir en cu

gravio d

enoscab

que el ó

e sobre 

a declin

demand

rcunstan

adano 

lo deno

n de los 

 respon

ntención

ST-JDC-

MEJÍA

ual DE

de CO

docume

por el cu

NSO, a

stra plan

agravio

sta dec

n a su

ma se in

yeron en

de prue

rior de 

ualquier

debe ex

bo que

órgano j

el mism

nación d

a, sin 

nciado 

en cue

otaba la 

nombra

nsable 

n de la 

-97/201

A ALON

ECLINO

OPACI.”,

ntal pú

ual DEC

al carg

nilla”. 

 algun

clinación

u esfer

ncluyero

n el apa

ba; y si

este tri

r parte 

xpresars

e oca

jurisdicc

mo, lo qu

del carg

embarg

la auto

estión h

intenció

amiento

consist

autorida

9 

NSO, 

O su 

 y en 

ública 

CLINA 

go de 

o en 

n del 

ra de 

on en 

artado 

i bien 

bunal 

de la 

se de 

siona 

cional 

ue en 

go se 

go, al 

oridad 

había 

ón de 

os. Es 

ió en 

ad de 



ST-JDC-97/2019 

18 
 

entregar los nombramientos destacadamente reclamados, 

siendo que en lo tocante a la actora, precisó, que fue a 

solicitud de ésta que los nombramientos se entregarían en 

fecha posterior. 

 

En ese sentido, contrario a lo alegado por la accionante, ante 

la ausencia de causa de pedir de la actora en el escrito del 

medio de impugnación, si bien el documento a que alude se 

ofreció y aportó al juicio, el tribunal responsable no estaba 

obligado a valorar la documental consistente en la copia 

simple del escrito por el cual DECLINA el C. MARCO 

ANTONIO MEJÍA ALONSO, al cargo de Secretario 

Propietario de COPACI de nuestra planilla, ni mucho menos 

lo referido en el antecedente de la demanda, así como 

tampoco estaba obligado a realizar diligencias para mejor 

proveer para investigar sobre tal hecho, pues ello hubiera 

implicado que se supliera en forma total una queja no 

formulada por la actora atendiendo a la litis planteada, que se 

acotó, como se aprecia del análisis de la demanda a la 

omisión de entregar los nombramientos respectivos. 

 

Incluso, era un acto benéfico para la planilla y concretamente 

para Marco Antonio Mejía Alonso, quien en todo caso pudo 

no aceptar la recepción del nombramiento hecho; incluso hizo 

innecesario una ratificación pues con su conducta demostró 

que aun en caso de existir declinación al cargo, no era su 

voluntad persistir en tal postura. 

 

Tampoco le asiste razón a la actora cuando afirma que el 

tribunal responsable dio valor probatorio pleno a lo 



  

 

manife

pues e

al carg

juicio 

manife

fecha 

omisa 

ciudad

 

Así, a

respon

la con

a los

circun

las aut

 

Aunad

del ca

corres

espec

sobre 

más, 

cargo,

manife

demue

nombr

 

Incluso

se est

debió 

 

estado 

en la ló

go de S

ciudad

estación

en que 

en ent

dano ya

a juicio 

nsable s

troversi

s agra

stanciad

toridade

do a lo 

argo, e

sponde 

ie que 

su  dec

lejos d

, y tal 

estados

estran q

ramiento

o en el 

timara 

ser rat

           

por la a

gica de

Secretar

dano 

n de la a

se pres

tregar l

a se hab

de est

se encu

ia que s

vios y

do, tuvo

es y res

anterio

en su 

al Ayun

el ciud

cisión de

e estar

como 

s por la 

que dic

o y lo re

es esce

que la 

tificada 

            

autorida

e lo ya r

io Prop

local, 

autorida

sentó e

os nom

bía realiz

ta Sala

uentra a

se hizo 

y a lo

o por de

solvió en

r, es pr

caso, 

ntamien

dadano 

e dejar e

r acred

se se

autorid

cho ciud

ecibió. 

enario m

declina

ante l

           

 
19 

ad en e

razonad

ietario n

sino 

ad para 

el juicio 

mbramie

zado la 

 Regio

apegad

de su c

o man

emostra

n conse

reciso s

es un 

nto, sin 

presen

el cargo

itada la

eñaló a

dad en s

dadano

más favo

ación e

a autor

         S

el inform

do, la su

no form

que c

evidenc

ciudada

entos, e

entrega

nal, el 

o a der

conocim

nifestado

ada la o

ecuencia

señalar 

acto 

que es

tara el 

o para e

a intenc

anteriorm

su infor

 solicitó

orable a

existió, 

ridad re

ST-JDC-

me circu

upuesta

ó parte 

consistió

ciar que

ano loca

en el ca

a. 

actuar 

recho, p

miento, y

o en 

omisión 

a.  

que, la

cuyo c

sté acre

escrito

el cual fu

ción de

mente, 

rme circ

ó la en

a la acto

de cua

espectiv

-97/201

unstanc

a declin

de la lit

ó en 

e si bien

al había

aso de 

del tri

pues an

y atend

el inf

por par

a declin

conocim

editado 

o inform

ue elect

e declin

los he

cunstan

ntrega d

ora en e

alquier f

va para

9 

ciado, 

ación 

tis en 

una 

n, a la 

a sido 

dicho 

bunal 

nalizó 

iendo 

forme 

rte de 

ación 

miento 

en la 

mando 

to, es 

nar el 

echos 

ciado 

de su 

el que 

forma 

a que 



ST-JDC-97/2019 

20 
 

pudiera generar efectos privativos, lo cual en el caso no solo 

no ocurrió, sino por el contrario esta Sala advierte que al 

recibir su nombramiento, el ciudadano pone de manifiesto su 

intención de desempeñar el cargo. 

 

En ese sentido, resulta contradictorio que, por una parte, la 

actora afirme que el ciudadano en cuestión declinó el cargo, 

mientras que, por otra, existe constancia y la autoridad 

municipal reconoce que él mismo solicitó la entrega de su 

nombramiento y lo recibió.  

 

Finalmente, en relación con lo alegado por la actora, respecto 

a que el Tribunal responsable no tomó en cuenta su solicitud 

para que requiriera medios de prueba, lo cierto es que, en el 

expediente no obra la petición señalada y, en todo caso, 

correspondía a la actora acreditar la presentación de dicho 

escrito para que esta Sala estuviera en posibilidad de 

pronunciarse sobre el actuar del tribunal. 

 

Por las razones precisadas, debe confirmarse la sentencia 

impugnada. 

 

Por lo expuesto y fundado, es que se 

 

R E S U E L V E: 

 

ÚNICO. Se confirma la sentencia impugnada. 

 

Notifíquese personalmente a la actora, por oficio a la 

autoridad responsable y por estrados a los demás 



  

 

interes

corres

27, 28

Impug

Reglam

de la F

 

Asimis

en la p

 

En su

oportu

conclu

 

Así, p

magist

ministe

Rico I

Sala R

Federa

Plurino

funcio

MAG

 

sados 

sponda, 

8 y 29 

gnación 

mento I

Federac

smo, há

página q

 caso, 

unidad, 

uido.  

or unan

trados, 

erio de 

barra, c

Regiona

ación, 

ominal, 

nes que

GISTRA

           

en térm

conform

de la L

en M

Interno 

ción.  

ágase d

que tien

devuélv

archíve

nimidad

Juan C

ley, Al

como m

al del T

corresp

ante 

e autoriz

ADO PR

JUAN

            

minos 

me con

Ley Ge

Materia 

del Trib

del cono

ne este 

vanse la

ese el as

d de vo

Carlos S

lejandro

magistra

ribunal 

pondien

el secr

za y da 

RESIDE

N CARL

           

 
21 

de Ley

n lo disp

eneral d

Electo

bunal E

ocimien

órgano 

as cons

sunto co

otos, lo 

Silva Ad

o David

ado en 

Elector

nte a l

retario 

fe. 

 
NTE PO

 
 
 

LOS SIL
 

         S

y y co

puesto 

del Siste

oral, 94

Electora

nto públ

jurisdic

stancias

omo tot

resolvi

daya, co

d Avante

funcion

ral del P

la Quin

genera

OR MIN

LVA AD

ST-JDC-

onforme 

en los 

ema de

4, 95, 

l del Po

lico est

ccional e

s atinen

tal y def

ieron y 

omo pre

e Juáre

nes, que

Poder J

nta Cir

al de a

NISTERI

DAYA 

-97/201

a der

artículo

e Medio

y 98

oder Ju

ta resol

en Inter

ntes y e

finitivam

firmaro

esident

ez y An

e integr

Judicial 

rcunscri

acuerdo

IO DE L

9 

recho 

os 26, 

os de 

8 del 

udicial 

ución 

net. 

en su 

mente 

on los 

e por 

ntonio 

ran la 

de la 

pción 

os en 

LEY 



ST-JDC-97/2019 

22 
 

MAGISTRADO 
 
 
 
 

ALEJANDRO DAVID AVANTE 
JUÁREZ 

MAGISTRADO EN 
FUNCIONES  

 
 
 

ANTONIO RICO IBARRA  
 

 
SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS EN 

FUNCIONES  
 
 
 

FELIPE JARQUÍN MÉNDEZ  
 


